

**Lucrari de reparatie capitala a  
acoperisului Blocului auxiliar al  
IMSP Institutul de Pneomoloie  
"Chiril Draganiuc" str.Malina  
Mica 1 munChisinau**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

### Lucrari de reparatie capitala a acoperisului Blocului auxiliar al IMSP Institutul de Pneomoloie "Chiril Draganiuc" str.Malina Mica 1 munChisinau

Valoarea de deviz 828 536,64 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructie</b>				
1	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi	m2	1 143,00	44,45 43,55	50 806,35 49 777,65
2	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.(confectii liniare din tabla la parapet si racordari)	m	201,00	9,25 9,10	1 859,25 1 829,10
3	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	60,00	18,20 17,55	1 092,00 1 053,00
4	CP15A aplicat	Demontarea placutelor prefabricate din beton armat cu volum intre 0,02 - 0,05 mc inclusiv (K sal 0,5 se exclude materiale)	buc	197,00	27,75 9,75	5 466,75 1 920,75
5	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	3,00	27,30 27,30	81,90 81,90
6	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	1 018,00	20,60 19,50	20 970,80 19 851,00
7	CK12D	Usi metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de	m2	3,00	2 370,54	7 111,62

1	2	3	4	5	6	7
		otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canaturi, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv			302,25	906,75
8	CK33C	Broasca aplicata sistem Yalle (set mehaniz cilindru s.a)	buc	1,00	288,70 162,50	288,70 162,50
9	CK33B	Miner din tabla cromata la usile metalice de intrare in cladiri (set din 2 buc)	buc	1,00	263,50 62,40	263,50 62,40
10	CN20A	Vopsitorii interioare sau exterioare cu vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie metalica in 3 straturi	m2	6,00	102,55 81,90	615,30 491,40
11	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare a peretilor	m2	160,00	2,20 1,95	352,00 312,00
12	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	160,00	149,24 110,50	23 878,40 17 680,00
13	IzF18C	Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat marca M100-T fara adaos de var, driscuit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % inclusiv, aplicat in grosime medie de 3 cm (se va alege mortar marfa sau nisip cu ciment)	m2	1 018,00	72,47 22,75	73 769,37 23 159,50
14	RpCI04A	Strat de bitum cald, aplicat peste invelitori de carton asfaltat (bitumat) sau impislituri bitumate, inclusiv presarea cu nisip	m2	120,00	52,74 14,30	6 328,97 1 716,00
15	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinte sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat tip Praimer	m2	1 228,00	12,61 2,60	15 489,38 3 192,80
16	CE13A2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem bistrat, pe suprafata orizontale montate pe suport continuu Tehnoelast EKP+Tehnoelast EPP	m2	1 018,00	257,28 44,20	261 909,11 44 995,60

1	2	3	4	5	6	7
17	CE13D2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem bistrat pe suprafata verticala montate pe suport continuu Tehnoelast EKP+Tehnoelast EPP	m2	60,00	270,09 47,45	16 205,41 2 847,00
18	CE13A	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata orizontale montate pe suport continuu Tehnoelast EKP	m2	150,00	139,62 31,20	20 942,37 4 680,00
19	CE23D2	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe elemente de beton, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 51 - 100 cm	m	198,00	220,04 89,70	43 568,24 17 760,60
20	CE25B	Montarea suplimentara pe contur, parapete la membrane bituminoase cu benzi simple din tabla zincata lat 10cm	m	70,00	41,88 13,00	2 931,25 910,00
21	RpCE26A aplicativ	Dispozitive pentru comunicarea straturilor de difuzie cu atmosfera (Aerator), (se exclude tabla, nit, aliaj, filier, combustibil) Ksal 0,5	buc	30,00	124,04 73,13	3 721,20 2 193,75
22	pret piata	Aerator ULTRA M	buc	30,00	183,33 0,00	5 499,90 0,00
23	RpCE28A	Izolarea gurilor de scurgere interioare sau exterioare, executata la repararea teraselor sau balcoanelor, cu tabla de plumb de 2 mm grosime, pinza bitumata, bitum topit, executate cu tabla de plumb, 1 strat de pinza bitumata si 2 straturi de bitum topit	buc	6,00	256,59 182,00	1 539,53 1 092,00
24	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv GF-21 sau analog si doua straturi de email PF-115 sau analog	t	0,30	1 755,10 473,20	526,53 141,96
25	RpCE29A	Pelicula din polimeri 100-200 mk pentru protejarea terasei pe timp ploios, pe durata refacerii (mod. u.m pelicola ml-m2)	m2	250,00	28,79 9,75	7 196,25 2 437,50
26	RpCU09A	Transporturi cu mijloace manuale cu roaba pe pneuri la 100 m distanta cu incarcatura 100 - 120 kg, inclusiv asezarea dulapilor de circulatie si curatarea drumului roabei cu incarcarea	t	20,00	73,00 61,75	1 460,00 1 235,00

1	2	3	4	5	6	7
		si descarcarea prin asezare				
27	TsH92B	Incarcarea in auto deseuri constructie	t	15,00	72,15 72,15	1 082,25 1 082,25
28	TrB22C1 A3	Transportul materialelor cu macara PIONER, greutatea materialelor de pina la 0,25 t, iar inaltimea de ridicare de 12-18 m	t	15,00	83,35 38,35	1 250,25 575,25
29	TsI50C9	Transportarea deseuri cu autobasculanta de 5 t la distanta de 29 km	t	10,00	274,43 0,00	2 744,30 0,00
<b>Total Lucrari de constructie</b>						<b>578 950,86</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>202 147,66</b>
Total			lei		578 950,86	
Asigurarea sociala si medicala			24,00 %		48 515,44	
Cheltuieli de transport			3,00 %		10 949,98	
Total			100,00 +		638 416,28	
Cheltuieli de regie			5,00 %		31 920,81	
Total			100,00 +		670 337,09	
Beneficiu			3,00 %		20 110,11	
Total			100,00 +		690 447,20	
TVA			20,00 %		138 089,44	

**Total deviz:** **828 536,64**  
**Incluziv salariu** **202 147,66**

Intocmit (Prodomus SRL)  
(funcția, semnătura)

Verificat (IMSP Institutul de Ftiziopneomoloie  
"Chiril Draganiuc")  
(funcția, semnătura)